[image: image1.emf]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАТВЕЕВО - КУРГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО – КУРГАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 18  »       01         2013 г.                                   №7                             п. Матвеев Курган
   О внесении изменений  в  Постановление
 Администрации Матвеево – Курганского
сельского поселения от 09.11.2011 года № 311

«Об утверждении муниципальной долгосрочной

целевой программы профилактики терроризма

и экстремизма, а также минимизации и (или)

ликвидации последствий их проявления на

территории Матвеево – Курганского сельского

 поселения на 2012-2014годы».
     В соответствии с решением собрания депутатов  Матвеево – Курганского сельского поселения от 15.11.2011 года № 124 «Об утверждении положения об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Матвеево – Курганского сельского поселения»  и в целях защиты населения  и территорий  Матвеево – Курганского сельского поселения от терроризма и экстремизма,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Внести  в Постановление Администрации Матвеево – Курганского сельского поселения от 09.11.2011года № 311 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявления на территории Матвеево – Курганского сельского поселения на 2012-2014годы» следующие изменения:
      1.1  Приложение № 1 изложить  в редакции согласно Приложения №1 к настоящему постановлению.

      1.2  Приложение  №2 изложить в редакции согласно Приложения №2 к настоящему постановлению.
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене Администрации Матвеево – Курганского сельского поселения.
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Матвеево – Курганского

сельского поселения                                                                 А.Е.Шищенко

                                                                                              Приложение  к постановлению
                                                                                                             Администрации Матвеево-                             Курганского сельского поселения
от «18»   01  2013  № 7
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  ПРОФИЛАКТИКИ

ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА,

А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ПРОЯВЛЕНИЯ  НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ "МАТВЕЕЕВО-КУРГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

НА 2012-2015 ГОДЫ"

Раздел  I. Основные положения.

Настоящая целевая программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от  25.07.2002 № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", от 06.03.2006  №  35-ФЗ "О противодействии терроризму",  Уставом муниципального образования «Матвеево -Курганское сельское поселение», Постановлением Администрации Ростовской области от 14.09.2011 №  623 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Ростовской области на 2012-2014 годы», в целях определения основных направлений деятельности  в рамках реализации вопросов местного значения  -  участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования.

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ  ПРОФИЛАКТИКИ
ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ПРОЯВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ "МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ" НА 2012-2015 ГОДЫ"

	Наименование

Программы
	Муниципальная  долгосрочная целевая программа профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявления на территории Матвеево-Курганского сельского поселения на 2012-2015 годы" (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму"

Федеральный закон от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности"

Постановление Администрации Ростовской области от 14.09.2011 №  623 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Ростовской области на 2012-2014 годы»

Устав муниципального образования «Матвеево - Курганское сельское поселение»

	Основная цель Программы
	Цель программы:

- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Матвеево-Курганского сельского поселения, от террористических и экстремистских актов;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных концессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном (терпимом) поведении к людям других национальностей и религиозных концессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

-    формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения

	Основные задачи Программы
	- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного (терпимого) поведения к людям других национальностей и религиозных концессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры

	Сроки реализации Программы
	2012-2015 годы

	Источники финансирования программы
	Бюджет Матвеево-Курганского сельского поселения

2012 – 1,0 тыс.руб.
2013 – 4,0 тыс.руб.
2014 – 4,2 тыс.руб.

2015 – 4,4 тыс.руб.

	Исполнители программы
	- Администрация Матвеево-Курганского сельского поселения;

- МУК «Централизованная клубная система Матвеево-Курганского сельского поселения»

	Участники программы
	- Полиция Межмуниципального отдела МВД РФ «Матвеево-Курганский» (по согласованию);

- ОУФМС России по РО в п. Матвеев-Курган (по согласованию).

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 – совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма;
– распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учебных учреждений;

- гармонизации межнациональных  отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиальных сообществ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

– недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
– формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории поселения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через  средства массовой информации.

	Контроль за исполнением Программы
	- Администрация Матвеево-Курганского сельского поселения